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Úvod

Bakalářská práce se zabývá hodnotovou orientací začínajících a déle sloužících

policistů. Tímto tématem jsem se rozhodla zabývat proto, že téměř celá moje rodina a velké

množství známých a přátel je zaměstnána u Policie ČR a také proto, že mě zajímá, zdali se

proměnila právě hodnotová orientace u policistů v kontextu sociálně-ekonomické proměny

společnosti za posledních několik let.

Práce bude teoreticko-empirické povahy. Teoretickým východiskem práce bude

analýza proměn Policie ČR v souvislosti se sociálně ekonomickými proměnami společnosti,

stav poznání jevu hodnotové orientace a analýza výzkumů zabývajících se hodnotovou

orientací policistů.

Cílem mé bakalářské práce je s oporou v odborné literatuře klasifikovat a popsat

celkovou hodnotovou orientaci policistů a její proměny v závislosti na věku, postavení,

rodinném prostředí, výchově, motivaci k profesi a délce vykonávané služby policistů.

V první části své práce se budu zabývat především proměnou policejní služby s ohledem na

sociálně-ekonomické proměny společnosti 20. stol., nadále hodnotami obecně a hodnotami

policistů.

Hlavním vědecko-výzkumným problémem je tedy otázka, zdali je zásadní rozdíl

mezi hodnotami v hodnotové orientaci začínajících a již déle sloužících policistů. Ústřední

hypotézou, kterou budu ověřovat je, že „Hlavním zájmem pro začínajících policisty je

nadstandartní finanční ohodnocení a materiální hodnoty oproti déle sloužícím policistům.“

Empirické šetření bude pojato kvantitativně. Kromě literární metody a obecně

logických metod bude využita metoda explorativní prostřednictvím techniky

polostrukturovaného hermeneutického dotazníku. Empirická část bude orientována

kvantitativním designem.

Klíčová slova: hodnoty, hodnotová orientace, Policie ČR, policisté
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1. Sociálně ekonomické proměny společnosti a hodnot

Ve druhé polovině 20. stol. začínají vznikat nová označení společnosti. Jde o označení

typu postmoderní společnost, postindustriální společnost, postkomunistická společnost,

apod. Společnost se postupně měnila. Měnila se vlivem industrializace, humanizace,

globalizace, digitalizace, individualismu, multikulturality, ale i díky nadnárodním

korporacím, které fungují jako hlavní síla, velká forma iracionality, urbanizace, sekularizace,

politické poměry včetně změn vedení států – rostoucí, až demagogická demokracie.

Zatímco v tradiční společnosti, která je datována zhruba od počátků zemědělství po

průmyslovou revoluci, byla sociální struktura jasně vyhraněná, fungovala sociální

determinovanost, byla určitým způsobem omezena sociální mobilita a sociální status jedince

byl většinou přímo úměrný postavení jeho rodičů, v moderní a postmoderní společnosti, co

se týče například sociální role, jedinec není spokojený pouze s jednou sociální rolí a mnohdy

ani s vlastním sociálním statusem. Dalším příkladem transformace společnosti je role státu.

Zatímco v tradiční společnosti byla role státu v souvislosti s rodinou zanedbatelná a její

úloha minimální, v moderní a postmoderní společnosti bohužel veřejně právní instituce často

suplují úlohy rodiny. Dalším ukazatelem může být i rodina. Postavení a uspořádání rodiny,

jako takové. V tradiční společnosti měla rodina obrovský význam, plnila své funkce, všichni

její členové žili v pospolitosti, dnes se od této myšlenky částečně upouští, rozvodovost

stoupá, přibývá matek samoživitelek a děti končí, samozřejmě ne vždy vinou matky nebo

rodiny, v dětských domovech. Velkým ukazatelem transformace společnosti je

industrializace. Upouštění od zemědělství a přiklánění se k průmyslu. Samozřejmě i vlivem

industrializace došlo k úpadku několika dogmat, kam řadíme i dogmata církevní. Čím dál

víc se uplatňuje kapitalistické hospodaření a vlivem industrializace je rozvíjení parlamentní

demokracie a již výše zmíněné sekularizace.

Jak Kovařík, Med a Semrád (2000, str. 3) ve své práci zmiňují, že společenské změny,

které nastaly po listopadu 1989, se projevily nejen v transformaci společenského systému,

ale i v proměně právních, hodnotových a mravních norem. Přineslo to funkční změny všem

institucím, včetně policie, která v důsledku proměny začala zvyšovat náročnost činnosti,

vzhledem k potřebě, vedle represivní složky, potřebě prevence a poradenství.

Globalizace, která má velký dopad i na samotné výchovně vzdělávací prostředí a proces

není novým pojmem. Koncept globální výchovy, který zasahuje do vzdělávacího procesu ve
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formě výchovy k světoobčanství, multikulturalitě, jazykovém vzdělávání, uvědomělé péči o

Zemi se ale poněkud od prvotní idey globalizace distancuje, protože prvotní ideou bylo

vycházení z celistvého prožívání světa dítětem. To, že tento způsob globalizace někdy

naprosto odporuje tradičním lokálním a regionálním tradicím je bohužel dalším faktorem

silně ovlivňující celkové fungování společnosti (Semrád, 2015).

Jak již Semrád (2015, str. 322) říká: „Problém současného vzdělávání, ale spočívá již

v samotném chápání tohoto pojmu mladou generací. Mládež vesměs od útlého dětství

odchována digitálními technologiemi zaměňuje informace za vědomosti. Neuvědomuje si, že

vědomost vzniká teprve prací s informacemi, jejich konfrontací, analýzou apod. Mládež 21.

století si bohužel neuvědomuje, že základem všeho je poznání, získané vědomosti a

zkušenosti. Mladou generaci často opouští touha po širším poznání, po systematickém

vzdělávání se, po seberealizaci, po dodržování lety prověřených platných zásad, metod a

technik a to se pak promítá i do výkonu profese.

Snaha společnosti prohlubovat a rozvíjet humanismus a demokracii není vždy mládeží

správně chápán. Otevírání se společnosti je subjektivně vnímáno jako překonávání norem,

ničím neregulovaný voluntarismus. Dobře myšlená opatření společnosti se nakonec obrací

proti ní (např. svobodné rozhodování ve věci očkování dětí vede k podceňování rodičů

nebezpečí onemocnění závažnými chorobami a jejich dalšího šíření.) Pro současnou

společnost je charakteristické, že je ponejvíce ovlivňována silně postupující digitalizací.

Technologie vtrhly a zasahují do života společnosti a ovlivňují ji ve všech sférách, ve všech

procesech, ale i ve vyznávaných hodnotách. Rovněž je vhodné zde zmínit i orientaci na

„výkon“.

1.1. Úloha hodnot v osobnosti člověka

Hodnoty v životě člověka mají jistě nezastupitelnou funkci. Samozřejmě se ale odvíjí od

toho, jak má právě svoje hodnoty nastaveny a jak má uspořádaný svůj žebříček hodnot.

Pojem hodnota totiž úzce souvisí s normami, ideály, vzory, motivací a cíli. Téma hodnot a

hodnotové orientace je momentálně v posledních letech jedno z nejdiskutovanějších témat,

neboť hodnoty vypovídají o člověku, ovlivňují a určují chování a jednání lidí v jakémkoliv

prostředí.

Téma hodnot a hodnotové orientace bývá často předmětem bakalářských, magisterských,

disertačních prací, ale i článků a monografií uznávaných pedagogů, psychologů a dalších
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vědců. Hodnoty v našem životě ovlivňují orientaci člověka ve společenském prostředí, ale

také nám dávají možnost udržovat si napříč životem určité ideály, vize, řády a jistoty.

Nedílnou součástí studií hodnot jsou ale i pohledy a názory, které ukazují na složitost

problematiky hodnot. Na některé aspekty hodnotové problematiky neexistuje jednotný,

shodný názor. Rozdíl v pohledu není pouze mezi odborníky a laiky, ale i mezi odborníky

nepanuje jednoznačná shoda.

Někdo vidí pojem hodnota, jako synonymum ke slovu cena, jiný považuje slovo hodnota

jako mravní sílu každého z nás. Co je tedy hlavní úlohou hodnot v životě člověka? Formovat

ho ve správného občana? Udržovat si morální profil tak vysoko, jak mu to společnost a jeho

vlastní svědomí dovoluje? Ctít zákony, etiku a považovat život za nejvyšší hodnotu, jakou

člověk může mít? Otázkou tedy je, jaké hodnoty jsou správné, přijatelné a jak se hodnoty

vlivem doby mění. Díky digitalizaci, globalizaci a ekonomizaci společnosti, moderní,

uspěchané doby ustupují do pozadí hodnoty jako je zdraví, rodina, přátelé, ale do popředí se

dostávají spíše materiální hodnoty a kariéra, která dost často atakuje první místa


[…]


______________________________________________________

______________________________________________________

29. Jak nejraději trávíte svůj volný čas?

_________________________________________________________

_________________________________________________________

30. Jakou hodnotu považujete ve vašem životě za nejdůležitější? (pokud

vám ani jedna z uvedených možností nevyhovuje, doplňte vaší

možnost na příslušný řádek)

a. Fyzické zdraví

b. Psychické zdraví

c. Partner/ka, rodina

d. Děti

e. Peníze, finance

f. Láska

g. Víra

h. Vzdělání

i. Zaměstnání

j. Hmotný majetek

k. Demokracie

l. __________________________________
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31. Jaký je váš postoj vůči partnerství dvou lidí stejného pohlaví?

a. Pozitivní

b. Spíše pozitivní

c. Neutrální

d. Spíše negativní

e. Negativní

32. Jsem více tolerantní k …

a. Párům, kde pár tvoří dvě ženy.

b. Párům, kde pár tvoří dva muži.

c. Zásadně nesouhlasím s homosexuálními páry.

33. Měly by dle vás mít homosexuální páry možnost adoptovat dítě? (na

příslušné řádky vypište prosím možná rizika z vašeho pohledu,

event. proč je vaše odpověď spíše ne nebo ne.)

a. Ano, na dítě má právo každý, bez ohledu na pohlaví partnerů.

b. Spíše ano, pokud by splňoval pár určité podmínky.

c. Spíše ne, existuje velké množství rizik, které z toho plynou.

d. Rozhodně ne, děti by měly vyrůstat v rodině, kde pár tvoří muž a

žena.

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

34. V případě, že byste vyhrál/a 2 000 000 Kč, kam / do čeho byste je

investoval/a? (vypište v bodech, prosím).

35. Jaké jsou podle vás HLAVNÍ aspekty pro to „být dobrým

policistou“? (je možné zakroužkovat více odpovědí – max. 7)

a. Být v dobré fyzické kondici

b. Být dostatečně asertivní

c. Být jazykově vzdělán

d. Být sociálně inteligentní

e. Mít rozhled o tom, co se děje ve světě

f. „Dobře vypadat“ – být vzhledově atraktivní

g. Mít dobrou střeleckou průpravu

h. Rád pracovat s lidmi

i. Umět pracovat ve stresu a napjatém prostředí

j. Ochota obětovat část volného času práci

k. Určitá míra agrese a průbojnosti

l. Dobré komunikační schopnosti

m. Mít určité právní povědomí

n. Dodržovat etický kodex

o. Být nestranný

p. Kolegialita, schopnost spolupráce

q. Loajalita, věrnost, oddanost

r. Umět prosadit svůj názor za každé situace

s. Umět relaxovat, odpočinout si

36. Jaké jsou podle vás nejrizikovější jevy ovlivňující dnešní

společnost? (max. 5)

a. Média, kyberprostor, sociální sítě, umělá inteligence

b. Globalizace

c. Migrace

d. Jaderné, chemické a biologické zbraně

e. Nezaměstnanost, chudoba

f. Bezdomovectví

g. Kriminalita

h. Nacionalismus

i. Individualismus

j. Extremistické skupiny ohrožující společnost (např. ISIS)

k. Prostituce

l. Sebevražednost

m. Rostoucí agrese a agresivita

n. Drogy a drogová závislost

o. Stále sílící rasismus a xenofobie

p. Hrozba války

q. Politické konflikty

r. Vliv nadnárodních korporací

s. Vliv mnoha náboženství, kultur a jejich možné střety

t. Lehká zkorumpovatelnost

u. Možnost vyčerpání neobnovitelných zdrojů energie (uhlí, ropa,

zemní plyn,…)

v. Přírodní katastrofy (extrémní sucha, tsunami, zemětřesení,…)

37. Jak jste spokojen/a s momentálním stavem společnosti v našem státě

(5 - velmi spokojen/a, 1- naprosto nespokojen/a)

38. Zaškrtněte všechna tvrzení, která vás nejlépe vystihují.

a. „Můj příjem je nadstandartní vzhledem k náročnosti mojí profese“

b. „Můj příjem je úměrný náročnosti mojí profese.“

c. „Můj příjem je nedostatečný vzhledem k náročnosti mojí profese.“

d. „Můj příjem by mohl být vyšší, ale policistou/kou jsem rád a to je

důležitější.“

e. „Práce policisty/ky je poslání a jakékoliv finanční ohodnocení je

příjemné.“

f. „Rozhodně si myslím, že práce policistů je placena vysoce

podprůměrně, vzhledem ke stresovým situacím a všem jevům, které

při výkonu služby vznikají.“

g. „Práci policisty/ky dělám rád/a a nedovedu si představit odejít ze

služebního poměru.“

h. „Práci policisty/ky dělám rád/a, ale rád bych už ze služebního

poměru odešel/a.“

Svoboda a lidská práva

Zahraniční politika

Životní úroveň

Finanční situace

Zdravotnictví

Školství

Bezpečnostní situace

Kultura

Služby IZS

Politická situace

Ekonomika

i. „Práci policisty/ky dělám už spíše ze zvyku a nástupu na jiné

pracovní místo se bojím.“

j. „Práce policisty/ky mě už omrzela a chci odejít co nejdříve.“

39. Co je pro vás největším benefitem práce policisty/ky?

a. Společenský status

b. Ekonomický status

c. Mocenský status

d. Práce ve státní sféře

e. Zajištěný stálý příjem

f. Neustálý kontakt s lidmi

g. Spoluutváření demokratické společnosti

h. Schopnost bránit společnost a zajišťovat její bezpečí

i. Perspektivnost

j. Neustálá práce v kolektivu

40. V čem vidíte úskalí dnešních dětí a mládeže? V čem by měly děti a

mládež např. přemýšlet jinak?

A v čem naopak vidíte výhody dnešních dětí a mládeže?