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 Pro svou bakalářskou práci zvolila M. Nováková velmi náročné, málo frekventované, ale

velmi aktuální, teoreticky i metodologicky vysoce nosné téma. Pracovala samostatně,

pravidelně konzultovala tvorbu práce, akceptovala připomínky vedoucího a snažila se je

uplatnit při dalším propracovávání práce. Nepřistupovala k tvorbě bakalářské práce bez

zaujetí, naopak intenzivně řešenou problematiku prožívala, nepřistupovala k řešení

mechanicky, o připomínkách přemýšlela, postupným vrůstáním do teoretických a

metodologických problémů, se viditelně odborně zdokonalovala.

Předložená práce je teoreticko-empirického charakteru, empirické šetření je pak

kvantitativní povahy. Práce je strukturovaná do úvodu, tří kapitol, závěru, doplněná

seznamem užité odborné literatury, přílohami tabulek a grafů, vysvětlením zkratek a

výzkumným nástrojem. V úvodu autorka správně bakalářskou práci vymezuje metodologicky.

Na rozdíl od podobně koncipovaných prací problém hodnotové orientace nevytrhává ze

společenského kontextu a tak první kapitolu věnuje sociálně ekonomickému pozadí hodnot a

hodnotové orientace policistů. Druhou kapitolu věnuje proměnám policie a jejímu novému

vymezování, jako službě obyvatelstvu. Třetí kapitola představuje projekt a výsledky

empirického šetření. Autorka usiluje o jednotu teoretické a empirické části práce, což se jí

daří a o čemž svědčí formulovaná teoretická východiska empirického šetření. Autorkou

vytvořený výzkumný nástroj pak respektuje metodologický požadavek náležitého pokrytí

položkami dotazníku všech reálných hypotéz. Dosažené výsledky jsou přesvědčivé a mají

velmi dobrou výpovědní hodnotu.

Jako každá závěrečná práce mladého adepta vysokoškolské kvalifikace, má i tato, přes

jednoznačná pozitiva, jisté rezervy. Spočívají v hloubce analýzy odborné literatury i

samotných výsledků empirického šetření. To je však dáno dosavadní malou zkušeností

autorkou se zpracováním quasi vědeckých prací. Předložená práce však svědčí, že autorka je

na dobré cestě zvládnout tuto nelehkou činnost.

Po stránce formální a jazykové je práce na standardní úrovni. Objem odborné literatury i

práce s bibliografickou normou odpovídají stanoveným požadavkům, kladeným na závěrečné

graduální práce. Předloženou závěrečnou prací autorka prokázala, že si osvojila základy

vědecké pedagogické akribie a je schopna poznatky aplikovat v teorii i výchovně vzdělávací

praxi. Doporučuji proto předloženou závěrečnou práci přijmout jako bakalářskou. Při

obhajobě navrhuji autorce vyjádřit se autorce, zda by při následující práci se zvoleným

tématem postupovala obdobně jako v předložené práci, nebo zda by, volila nějaké změny

v přístupu zpracovávaného tématu.

Hodnocení:

V Praze dne 28. 4. 2019

Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.